
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

costituzione fondo lavoro straordinario anno 2009  183 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

PREMESSO che  l’art. 31  del  CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali del  6.7.95,   detta   la disciplina per il 
finanziamento della parte variabile della retribuzione,  mediante la  istituzione del   Fondo del trattamento accessorio del 
Personale; 
 
CHE il primo comma individua   i criteri e le modalità  per la sua costituzione,  mentre il  successivo  secondo comma  
lett. a),  stabilisce  che parte delle risorse ivi previste siano destinate  a compensare le prestazioni di lavoro  straordinario 
che si rendessero necessarie  per fronteggiare particolari situazioni di lavoro,  dando la possibilità di costituire un 
apposito Fondo per il lavoro straordinario; 
 
DATO ATTO che, in base all’art. 14 CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali del 1.4.99, per la corresponsione 
dei compensi relativi  alle prestazioni di lavoro straordinario gli enti possono utilizzare, dall’anno 1999, risorse 
finanziarie in misura non superiore a quelle destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2 lett. a) del 
CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali del 06.07.95, per la parte che residua dopo l’applicazione dell’art. 15, 
comma 1 lett. a) del CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali del 1.4.99……..; 
 
CHE le risorse previste nel Fondo per il lavoro straordinario possono essere incrementate con le disponibilità derivanti 
da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, come quelle elettorali, nonché per 
fronteggiare eventi eccezionali; 
 
CHE al fine di  consentire una progressiva e stabile riduzione del ricorso al lavoro straordinario,  l’art. 14 comma 4, del 
CCNL del 1.4.99, stabilisce che  a decorrere dal 31.12.99, le risorse destinate al pagamento dei compensi per prestazioni 
di lavoro straordinario devono essere ridotte con le percentuali via via stabilite dai contratti collettivi nazionali, (fino al 
2007 del 3%) ed il limite massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è stabilito in 180 ore annue; 
 
RILEVATO che a decorrere dall’anno 2000 e sino all’anno 2006, si è proceduto erroneamente ad operare annualmente 
la riduzione del Fondo in questione nella misura del 3% pari a €.832,61 e per un importo complessivo di €.5.828,26;  
 
RILEVATO inoltre: 

• CHE, tali decurtazioni sono state fatte affluire sul fondo risorse decentrate e utilizzate annualmente come risparmi 
di lavoro straordinario accertati; 

• CHE si  è  determinato un progressivo abbattimento del fondo da €.27.753,63 (Fondo anno 1998) a €.21.925,38; 

• CHE nell’anno 2007 il fondo ammontava  ad € 21.925,38; 

• CHE inoltre, nell’anno 2008, si è ulteriormente ridotto il fondo del 10% pari a €. 2.192,54 ai sensi dell’articolo 3 
comma 82 della legge finanziaria 2008 seppure il nostro ente non era compreso fra quelli destinatari della norma; 

ACCERTATO che, l’unica riduzione annua del fondo lavoro straordinario da effettuare era nell’anno 2000 nella 
misura del 3% come previsto dall’articolo 14 comma 3 del CCNL comparto Regioni e Autonomie Locali del 1° Aprile 
1999; 

RITENUTO doveroso nell’anno 2009 far riaffluire le risorse mancanti nel fondo lavoro straordinario di €. 4.995,64 
oltre a 2.192,54, precisando che eventuali economie dell’anno affluiranno nel fondo risorse decentrate dell’anno 
successivo;    

CONSIDERATO che le prestazioni di lavoro straordinario sono finalizzate a fronteggiare situazioni di lavoro 
eccezionali, pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 
copertura dell’orario, deve essere preventivamente autorizzato dal dirigente sulla base delle esigenze di servizio; 

CHE la somma di € 26.921,02 sarà imputata sull’intervento 1 01 08 01, capitolo 1810 del corrente bilancio; 
 
CHE in osservanza degli obblighi di informazione preventiva derivanti dall’art. 7 comma 2 del CCNL 1.4.99 comparto 
enti locali,  la presente proposta di deliberazione verrà trasmessa ai soggetti di cui all’art. 10 comma 2 del medesimo 
ccnl; 
 
VISTI i criteri di distribuzione Fondo lavoro straordinario stabiliti nel verbale di conferenza dei Responsabili dell’anno 
2008: 
RITENUTO di confermare i criteri del suddetto verbale  nel quale è stato proposto: 
 
 
 
 



1 – di congelare e riservare l’utilizzo €. 3.230,00 pari al 12% per eventi realmente imprevedibili e rilevanti che 
richiedono interventi immediati dell’Amministrazione, e previa autorizzazione alla spendita da parte del Sindaco e 
Segretario  Comunale quale coordinatore dei Servizi; 
2 – di ripartire il restante budget dell’88% dello straordinario tra i servizi secondo i criteri: 

• storico del triennio 40%; 

• peculiarita’ del servizio 30% intendendo per tali: 

− Protezione civile, Ambiente, Sanità e Igiene Pubblica, Viabilità e traffico;  

• n. dipendenti per ciascun centro di costo 30%; 
 
 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Fondo per lo Straordinario anno 2009; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Su proposta dell’Ass. al Personale 
 
Con voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 

 
CHE quanto esposto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI COSTITUIRE  il  Fondo per lo Straordinario anno 2009, per un ammontare complessivo di € 26.921,02, cui 
andranno detratte le somme a disposizione dell’Amministrazione per eventi realmente imprevedibili, pertanto le risorse 
effettivamente  disponibili per il pagamento del lavoro straordinario svolto nel corso del 2009  sono quantificate in €. 
23.691,02; 
 
DI DARE ATTO che a seguito dell’integrazione del suddetto fondo di €. 4.995,64 le risorse decentrate dell’anno 2009 
verranno decurtate di pari importo;  
 
DI DETERMINARE i criteri per la ripartizione del budget come in appresso: 

• storico del triennio 40%; 

• peculiarita’ del servizio 30% intendendo per tali: 

− Protezione civile, Ambiente, Sanità e Igiene Pubblica, Viabilità e traffico;  

• n. dipendenti per ciascun centro di costo 30%; 
 
DI DARE INDIRIZZO ai responsabili dei servizi affinchè siano rispettate le modalità contrattuali di utilizzo del 
lavoro straordinario e il budget che verrà assegnato ai servizi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DI TRASMETTERE  la presente proposta di deliberazione  ai soggetti di cui all’art. 10 comma 2 del CCNL 1.4.1999 
comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Inoltre,  con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 183 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/10/2009

15/10/2009

 183Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

costituzione fondo lavoro straordinario anno 2009

OGGETTO


